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予算の執行状況

（7）高崎市役所 ☎027-321-1111

今年4月から9月末までの予算の執行状況を公表します。一般会計では、新型コロナウイルス感染
症対策事業や前年度繰越事業などにより当初の予算から505億円を増額しています。詳しくは、
市ホームページに掲載しています。
問い合わせは、財政課（☎321-1214）へ。

令和2年度 予算の執行状況

福祉や教育など、市民の生活をよりよくするために行う事業の会計です。

上半期 
令和2年度

収　入 支　出
予算額 113億2,942万円 予算額 106億1,495万円
収入済額 50億1,533万円 支出済額 39億9,677万円
収入率 44.3% 支出率 37.7%

2　予算の執行状況

給 水 世 帯 数  166,677 世帯
現 在 給 水 人 口  370,931 人
総 給 水 量（A）  25,089,333 ㎥
総 有 収 水 量（B）  21,940,389 ㎥
有 収 率（ B / A ）  87.45 ％

1　業務の概要

■■ 上水道事業 上水道事業

3　財産の状況

資　

産

固定資産

584億9,128万円

流動資産

73億6,331万円

負　

債

固定負債 205億7,104万円
流動負債  13億9,077万円
繰延収益 111億7,773万円

資　

本

資本金 250億2,144万円
剰余金 76億9,361万円

■■ 下水道事業 下水道事業

水洗便所設置済世帯数  120,943 世帯
水洗便所設置済人口  261,359 人
総 処 理 水 量  26,408,594 ㎥

1　業務の概要

2　予算の執行状況
収　入 支　出

予算額 167億    700万円 予算額 150億2,955万円
収入済額 59億4,278万円 支出済額 56億8,273万円
収入率 35.6% 支出率 37.8%

3　財産の状況

資　

産

固定資産

1,146億9,445万円

流動資産

80億7,528万円

負　

債

固定負債 387億4,017万円
流動負債 22億6,920万円
繰延収益 422億9,180万円

資　

本

資本金 298億9,203万円
剰余金 95億7,653万円

市が経営する上水道・下水道事業の会計です。
（令和2年9月30日現在）

一般会計

特定の事業について設けられた会計です。

区　分 予 算 額 収入済額 支出済額

国民健康保険事業 357億 
4,234万円

129億 
8,920万円

122億 
2,826万円

介 護 保 険 351億 
7,397万円

142億 
4,227万円

145億 
9,748万円

後期高齢者医療 48億 
6,714万円

17億 
3,765万円

15億 
　840万円

牛伏ドリーム
センター事業

1億 
2,864万円 2,095万円 4,026万円

母子父子寡婦
福祉資金貸付事業 6,716万円 4,489万円 1,638万円

農業集落排水事業 1億 
4,076万円 1,664万円 4,986万円

土地取得事業 1億 
2,342万円 　    1万円 6,186万円

特別会計

区　分 予 算 額 収入済額 支出済額
高崎工業団地
造 成 組 合

45億　　
　491万円

12億
9,493万円

10億
1,124万円

高崎市・安中市
消 防 組 合

52億
9,670万円

22億
1,236万円

20億
7,030万円

他の団体などと共同で事務処理を行う会計です。他の団体などと共同で事務処理を行う会計です。

一部事務組合会計一部事務組合会計一部事務組合会計

の業務状況公 営 企 業

令和2年4月～9月の市税収入済額（法
人分含む）を総人口で割った金額

9万1,310円/半年
市民1人当たりの市税額
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予算額予算額　　2,136 億 5,076 万円2,136 億 5,076 万円
収入済額　収入済額　1,046 億 4,259 万円1,046 億 4,259 万円

歳 入 収入率収入率
49.0%49.0%

●市税
個人や事業所など
にかかる税金
●国庫支出金
国からの負担金や
補助金など
●貸付金収入等
市が事業者などへ
貸したお金の返済
金やイベントなど
からの収入、給食
費収入など
●地方交付税
地方自治体間の収
入の格差を調整す
るために国から交
付されるお金
●その他 
市債、地方譲与税、
使用料・手数料な
ど

支出率
54.4%54.4%歳 出

予算額　　2,136 億 5,076 万円2,136 億 5,076 万円
支出済額 1,163 億 1,009 万円1,163 億 1,009 万円

●民生費
高齢者や障害者、子
どもたちへの支援
など
●総務費
戸籍事務や文化振
興事業など
●商工費
商工業や観光の振
興
●教育費
校舎の維持管理や
運動場の整備など
●土木費
道路や住宅、公園の
整備など
●その他
衛生費、消防費、農
林水産業費、議会費
など

市税市税（（収入率収入率55.9%）55.9%）
収入済339億9,467万円収入済339億9,467万円

貸付金収入等貸付金収入等（（収入率収入率4.34.3%）%）
収入済13億2,965万円収入済13億2,965万円

地方交付税地方交付税（（収入率収入率65.8%）65.8%）
収入済86億8,943万円収入済86億8,943万円

国庫支出金国庫支出金（（収入率収入率72.8%）72.8%）
収入済460億2,085万円収入済460億2,085万円

その他その他（（収入率収入率32.1%）32.1%）
収入済146億  799万円収入済146億  799万円

民生費民生費（支出率37.5%）（支出率 37.5%）
支出済225億 9,155万円支出済225億 9,155万円

土木費土木費（支出率40.4%）（支出率 40.4%）
支出済 59億 2,733 万円支出済 59億 2,733 万円

商工費商工費（支出率77.3%）（支出率 77.3%）
支出済 237億 7,003 万円支出済 237億 7,003 万円

教育費教育費（支出率35.9%）（支出率 35.9%）
支出済 58億 5,385 万円支出済 58億 5,385 万円

総務費総務費（支出率81.6%）（支出率 81.6%）
支出済 437億 5,451 万円支出済 437億 5,451 万円

その他その他（支出率37.8%）（支出率 37.8%）
支出済 144億 1,282 万円支出済 144億 1,282 万円

多額の経費が必要な事業を行う場合に、国などから借り入れるものです。
長期にわたって計画的に返済を行い、世代間の負担の公平化を図ります。
●一般会計＝1,465億 9,130万円　●特別会計＝5億4,182万円

市債額（長期借入金）

●土地＝1,818万㎡（山林や公園など）●建物＝143万㎡（学校や公営
住宅など）●基金＝171億 8,498万円（財政調整基金、国民健康保険基
金など）●有価証券ほか＝42億4,544万円

市の保有財産

高齢者等ごみ出し支援事業（衛生費）

榛名湖アーティスト・レジデンス運営事業（総務費）


